
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e ne ha definito le funzioni; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 23 settembre 2021, n. 228 e successive 
modiche e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge n. 173 del 11 novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 264 del 11 novembre 2022, e, in particolare l’articolo 4, comma 1 che 
stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento 
ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO in particolare il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021 assegna (Tabella A) al Ministero 
della Transizione Ecologia 34,6 miliardi di euro per la realizzazione di interventi nell’ambito 
della Missione 2 e 3; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il D.P.R. 3 febbraio 2023 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Capo del Dipartimento Unità di Missione per il PNRR presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica allo scrivente Dott. Fabrizio PENNA; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2021, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 303 del 29 dicembre 2022 – supplemento ordinario n. 43; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 304 del 30 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 44; 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in quanto 
Amministrazione centrale titolare di interventi, deve adottare ogni iniziativa necessaria ad 
assicurare l’efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva 
realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso 
il puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi, e che pertanto ha necessità di 
consolidare e migliorare in un processo di qualità le attività connesse al presidio, nonché al 
monitoraggio, rendicontazione e controllo con riferimento agli investimenti e riforme di 
propria competenza previsti nel PNRR; 

VISTO l’articolo 1, comma 512 della legge n. 208 del 2015, legge di stabilità 2016, che stabilisce 
- al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività - che le medesime amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”, 
ai sensi del quale le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00) e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di controllo e monitoraggio degli 
interventi di competenza del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e, in 
particolare, della misura M2C3 – I 2.1 “Ecobonus e Sismabonus fino al 110% per 
l'efficienza energetica e la sicurezza degli edifici”, è necessario dotarsi di una unità di calcolo 
opportunamente configurata per acquisire ed organizzare grandi quantità di dati con vari 
formati e provenienti da fonti diverse; 

CONSIDERATO che, in particolare, si rende necessario impiegare metodiche avanzate che 
utilizzino algoritmi sviluppati con funzioni di AI che richiedono, per il loro corretto 
funzionamento, ingenti quantità di memoria RAM e schede video dotate di GPU di ultima 
generazione, oltre ad un repository in cui conservare i database su cui verranno effettuate le 
elaborazioni per i controlli del caso; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli strumenti di negoziazione messi a disposizione dalla 
piattaforma www.acquistinretepa.it, è prevista la possibilità di procedere all’affidamento 
diretto per l’acquisizione di beni e servizi attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, rivolta 
ad un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato informale svolta attraverso 
consultazione di siti web, comparazione di listini, richieste informali di preventivi, è stata 
individuata la società Consis Srl, con sede in Via Michelangelo Peroglio, 23, Roma, P. Iva 
00984681007, quale fornitore in grado di assicurare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa e di garantire tempi di consegna della fornitura non superiori a 10 giorni; 

VERIFICATO che Consis Srl risulta registrata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it; 
CONSIDERATO che l’acquisto dei prodotti avrà un costo stimato non superiore a € 12.300 

IVA esclusa; 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 1055 “spese per 

lo svolgimento delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” 
- pg 03; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di avviare la procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, rivolta ad un unico operatore economico, nel 
rispetto del principio di rotazione, a favore della Consis Srl, con sede in Via Michelangelo 
Peroglio, 23, Roma, P. Iva 00984681007, per la seguente fornitura: 

 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

 
Descrizione Quantità 

WORKSTATION HP Z8 G4 / Win 11 Pro Downgrade Win 10 Pro 64 for Workstations 6 Cores 

Plus / 1 Processore Intel® Xeon® Silver 4214R con supporto fino a 2 CPU/ memoria RAM 

384GBPC4-21300 (12x32GB) espandibile sino a 2 TB/ unità SSD M.2 1TB TLC / n. 1 Scheda 

grafica NVIDIA RTX A5000 - 24 GB GDDR6 - PCIe 4.0 x16 - 4 x DisplayPort - per Workstation 

Z2 G8, Z4 G4 (1000 Watt, 750 Watt) (supporto per n. 2 schede grafiche contemporanee) / mouse, 

tastiera italiana, accessori e manualistica originali / GARANZIA erogata direttamente dal 

Produttore con durata minima 3 anni ed intervento a domicilio entro il giorno successivo alla 

chiamata, ricambi e mano d’opera inclusi. 

1 

NAS QNAP VS-H674-I5-32G 6bay QuTS hero Intel C i5-12400 6c. GARANZIA erogata 
direttamente dal Produttore con durata minima 5 anni. 

1 

HDD Seagate Exos 7E8 ST6000NM021A - 6 TB - interno - 3.5" - SATA 6Gb/s - 7200 rpm - 
buffer: 256 MB. GARANZIA erogata direttamente dal Produttore con durata minima 5 anni 

6 

SSD Kingston NV2 - 2 TB - interno - M.2 2280 - PCIe 4.0 x4 (NVMe). GARANZIA 3 anni 2 

Monitor HP P27 G5 - P-Series - monitor a LED - 27" - 1920 x 1080 Full HD (1080p) @ 75 Hz - 
IPS - 250 cd/m² - 1000:1 - 5 ms - HDMI, VGA,DisplayPort - supporto nero, testa utensile nera 
completo di cavi ideo. Garanzia del produttore 3 anni. 

1 

Switch QNAP QSW-2104-2S - 2 x 10 Gigabit SFP+ + 4 x 2.5GBase-T – desktop. Garanzia 2 
anni. 

2 

 
 

2. di stabilire che la spesa connessa alla suddetta procedura non potrà superare l’importo di 
€ 12.300,00 (dodicimilatrecento/00), comprensivo di ogni onere e al netto dell’IVA; 
 

3. di imputare l’importo complessivo sul Capitolo di spesa 1055 “spese per lo svolgimento 
delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” - pg 03; 
 

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) Giorgio CENTURELLI, Direttore Generale della 
Direzione generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo 
(GEFIM) del Ministero Dell’Ambiente e della Sicurezza energetica. 

 

 
Il presente decreto è pubblicato secondo le forme di legge. 
 

 
 

Fabrizio PENNA 


		2023-04-20T17:04:20+0200
	FABRIZIO PENNA


		2023-04-20T17:13:02+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.DiPNRR REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000018.20-04-2023




